**Iohel. 2.** etiā, Cōuertimini ad me in toto corde vestro.  
**Zach. 1.** Et, Conuertimini ad me & cōuertar ad vos: illic solum significat per nos stare, quō minus à Deo iugiter pulsante ad ostiū, cōuertamur, vt lib. superiori cap. 16. &. 18. fusius patfecimus.

**Tractio.** Eadē prēterea prēparatio, q̄a fit spiritualiter, instar corporalis motus, dicit tractio, & tñ nemo (inqt C H R I S T V S) potest venire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eū. Neq; verò tuta respōsio est, quā securi quidā excogitant: vt pote q̄ hæc & similia testimonia referatur ad infusionē gratiæ. Quin imò hoēq; cōtrā potissimum mouet, q̄ infusio gratiæ nō est trāctio nec conuersio, sed terminus ipsius motus. Quare si dispositio naturaliter à nobis fieret, Deo tñ infundēt gratiā, nō, ppriē Deus esset q̄ nostraheret aut cōuerteret, sed nos ipsi virtute nostra reuerteremur ad ipsum, suscepturni gratiā. Sicuti dū ego faciē versus solē voluo, nō me ipse vertit, sed illuminat. Deo autē nō solū attribuit illuminatio, quę est terminus, sed motus ipse, qui est tractio & cōuersio: iuxta illud Augu. de gra. & lib. arb. ca. 5. Nisi donū Dei esset, etiā ipsa ad Deū nostra cōuersio, nō ei dice Secunda rō. retur, Dñe Deus virtutū cōuerte nos. ¶ Secundō. Dispositio sufficiens, quā certō, & in fallibili liter sequit gratia, est inchoatio quædā iustificationis. Paulus autē etiā inchoationē ipsam de negat adimitq; nobis: vbi ait, quod nō sumus sufficiētes à nobis, vel quicquā cogitare, quasi ex nobis. Et noīe cogitationis designat primā dispositionē & initiuū motus, qui fit recta via ad gratiā. Quasi exponēs verbū C H R I S T I, Sine me nihil potestis facere. Loquitur enim C H R I S T V S illuc de fructu, quem ferimus in C H R I S T O, ceu palmites in vite: cuius prima etiā inchoatio est à vite. Et ideo aduersus Pelagium (vt patet in Cōcilio Mileuitano, & in Palestino, vt refert ad Paulinū Aug.) nō solū definitū est, gratiā nullis meritis nostris dari, verū neq; vllū esse in nobis initiuū, sed Deum esse inceptore: de quo se ipse etiā Aug. lib. 1. re tract. ca. 23. correxit: qui aliquādo fuerat in illo errore, q̄ saltē initiuū iustitiae nostræ apud Tertiā. Deū esset ex nobis. ¶ Tertiō id maximē concūcitur ex Paulo, vbi dū iustificamur, vt lutū nō solū efformatur à figulo, sed ab eodē mol Cōfirmatio. le fit, apparaturq; & coaptat. Adde (vnde hoc Dispositio maximē cōfirmatur) q̄ dispositio, de qua lo-effectus pre quimur, effectus est prædestinationis: effectus destinationis autē prædestinationis, sane quā nullā in nobis Tho. 1. p. habuit causam, nōs pueniuntur à Deo, tanquā q̄. 3. ar. 5. effectus supranaturales. Accedit huc tandem ex Aug. pressa sententia Augu. vbi cunq; cū Pelagianis

conflictatur. Potissimum lib. 3. Hypog. vbi de vulnere, & infirmitate lib. arb. ita exp̄rēsē de cernit, q̄ nec valet incipere, nec perficere sufficit, nisi præueniat medicina, id est, C H R I S T I gratia sanet: subiectis testimoniu illud, Dabo in vos cor nouū & spiritū nouum. Quod nihil (inquit) aliud significat, nisi voluntates homini lapsas, per C H R I S T V M reparari & præparari. Et concludit, q̄ à Deo præparatur voluntas: secūdū illud Psal. Cor mūdū crea in me Psal. 50. Deus: & spiritū rectū innoua in viscerib⁹ meis. Haec tenus Aug. subiungens exēplū Petri, quē L u c . 2 . 2 . nisi dñs respexisset, nunquā poenitētia motus fleuisse amarē. Quod & libr. 9. super Lucā ad notauit Ambros. Quamobrē vbi ait Sapiens, Ambr. Hominis est anima præparare, cōtinenter sub Prouer. 16. iungit, Et dñi gubernare linguā. Et vbi ait, Cor hominis disponit viā suā, protinus subdit, Sed dñi est dirigere gressus eius. Nempe vt palām nos erudit, quod præparatio ad gratiā opus Dei sit, vñā & nostrum: Dei scilicet speciali fāuore præuenientis, nostrum autē cōlentientiū & cooperantiū. Vnde ipse idē August. qui sapienter hæc oīaprop̄spexit lib. 2. cōtra duas ep̄istolas Pelagiū cap. 8. Quoniā dicebat nequam ille, saltem à nobis incipere cupiditatem boni, hoc ipsum verbum acerbissime retundit. Nam tunc (inquit) sine Dei gratia cōceptum esset meritum, cui tanquam ex debito veniat gratiæ adiutoriu. Contra illud, Sine me nihil potestis facere. Et illud Pauli, Ipse qui incepit in vobis Philip. 1. opus bonum, perficiet vñq; in diē C H R I S T I. Et, Non quod idonei sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis. Quare absit (inqt) vt legēs in Prouerbijs, Hominis est præpare cor, fallatur: vt existimet hoc posse sine adiutorio gratiæ Dei. Nā ideo subditur, quod dñi est gubernare linguā, quasi ipse incipiat. Et tandem colligit, Quis potest bona cogitatione ad bonū cor præparare? Absit vt sic intelligat, nisi superbi sui arbitrij defensores, & fidei catholicæ desertores. Hæc Aug. Quibus nescio qđ potuit efficacius, p̄nunciari ad euincendā & refutandam dispositionē gratiæ sufficientē, absq; præueniente auxilio Dei. Est ergo cōclusio huius capitis, quod præparatio & dispositio sufficiēt ad gratiā est opus & Dei, & nostrū. Eius scilicet præuenientis, nostrum autem consentientium, & cooperantium. Nam ipse qui ait, Auferam ab eis cor lapideum, & dabo eis cor carneum, pulsando nihilominus liberū arbitriū, ait, Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurate corda vestra. Quod bene adnotauit Aug. in de gra. & liber. arb. cap. 14. Quo fit, vt ipie sit prima causa nostratum dispositionum, nos autem

Ezech. 36.

Preparatio  
ad gratiam  
opus Dei et  
nostrum.

Conclusio.

Ezech. 36.

Psal. 94.  
August.

*Osee. 13.* autem tota nostræ indurationis iuxta illud, Perditio, tua Israel: tantummodo in me auxiliū tuū. Auxilium dixit, vt cooperationē designaret liberi arbitrij. Ipse em̄ tantū indurat pīmittendo, vt lib. 1.ca. 18. dicebamus. Hęc est *Syno. Trid.* cōfessio S. Syn. præsentis Trid. Quę statim ca. 1. declarat iustificationis exordiū in adultis à Deo p̄ CHRIS T V M I E S V M p̄ueniēte gratia suūnēdū esse, p̄ quam excitantē & adiuuātem gratiā ad conuertendū se hoīes, ad suāq; ipsorū iustificationē eidē gratiē liberē assentie do, & cooperando disponant. In qua cōfessio ne adnotandū est, quod nullæ propriè appellantur dispositiones, nisi quæ à Deo præueniēte & nobis assentientibus fiunt. Ait em̄, quod sine grā Dei mouere se homo ad iustitiā corā illo nō potest. Tametsi can. 7. censuerit, nō oīa opera ante iustificationē, quacunq; ratiōe facta sint, esse peccata: quia etiā si fiant naturaliter, sunt saltē moraliter bona: vt præcedenti libro dictū est. ¶ At verò dispositio hęc in nobis diuina nō vno certe modo fit, sed duobus. Est em̄ (vt. 1.2.q. 112.art.2. author est S. Tho.) alia imperfecta, alia verò pfecta. Imperfecta qdem, nō quod omnis motus Dei nō sit perfecta, relata ad suū finē, sed quod Deus nos per ipsam nō proximè ad gratiā, sed ad alia præcedētia bona appellit, p̄ quæ gradatim, paulatimq; in tēpore ad ipsam pducat. Quę quidē dispositio nec gratiæ quidē est meritoria, nec gloriæ. Alia verò est, quæ simul tēpore est cū gratia tantū natura præcedēt. Quęadmodū in igne aliæ sunt dispositiones antecedētes generandā formā, aliæ verò simul tēpore coēentes natura tñ præuiæ. Atq; hęc nimirū secunda semp est necessaria: vt ex repentina cōuersione Pauli cōpertū fit: illa verò prior, nō itē. Adde quod hęc necessaria præparatio licet nō sit meritoria gratiæ, est tñ meritoria gloriæ, quatenus gratia informatur. Sed de hoc paulò pōst explicatus. ¶ Duo hīc deniq; supersunt nobis habenda verba: alterū ad Lutheranos, alterū cū catholicis. Aduersarij isti nostri, vt iā *Lutherani* anteā fari cōepim⁹, in suo libello imperatorio admittūt pœ Ratisponēsi, p̄pius ad rē hanc videtur accedētiā pre re, quām à suo fuerant Patrono instituti. Aiūt uiam iustifi em̄ perspicuū esse, quod adulti nō cōsequātur cationis in beneficiū recōciliationis, nisi præueniente mo adultis præ tu spiritus sancti, quo corū mens & voluntas ueniente au moueatur ad detestationē peccati iuxta verbū xilio Dei. illud Augustini, Imposibile est nouā vitā in Mat. 3. choare nisi prioris nos pœnitentiat. Et secundum C. 4. institutū Ioan. Baptistæ & Petri Apost. q. a ve A. 2. rō CHRIS TI prædicantū pœnitentiā in re- Buceris. misionem peccatorū. Quę artic. Bucer. in sua

*Duplex di-  
fpositio  
Dei.*

*Auxiliū in  
efficax.*

*Auxiliū ef-  
ficax.*

concordātia iustificationis eadē p̄fsus rōne explicat, quā nos modò dicebamus: nimirū quod necesse sit, iustificationi in nobis præire salutare peccatorū pœnitentiā: licet nō tpe, sal tem natura. Quę quidē, inquit, ex citari in no- bis, nī p̄ spiritū sanctū, nō potest. Sciscitamus ergo istos, si nullatenus grā iustificās cōsequit nīl p̄eante affectu hoc nostri libe. arbi. qd amplius desiderant, vt plane cōfiteant disposi tionē requiri in nobis ad gratiā? Præsertim qd in re (vt oībus locis, ybi nobis hac sua cōfessio ne opus fuerit, liquebit) idem est quod admit tant dispositionē, vel quod affirment, necessariū esse illum motū in nobis. Nā si necessarius est, negare nō possunt, quin aliquo modo inde pendeat nrā iustificatio. De operibus autem tēpore præcedētibus persistunt vniuersa quasi peccata dānare. Cōtra quos ex supra distiōne facta pmagnū sumit argumentū. Illa em̄ quæ nutu Dei, auxilioq; eius fiunt in pētōre, peccata nominare blasphemia est. ¶ Vt ergo ad eos catholicos reuertamur, q̄ authores sunt huius dispositionis naturalis: potissimū argu mentū eorū est hoc, Possimus ex naturalibus cognoscere peccatū esse offendam Dei, eiusq; voluntati cōtrariū: ergo possimus sub hac ratione illius pœnitere, illudq; ppter ipsum sicuti, ppter aliam quāuis causam, detestari, ita vt pœnitētia illa nostra, sit opus moraliter bonū. Opus autē tale, maxime huiusmodi detestatio, est dispositio ad gratiā: ergo possumus nos disponere ad gratiā (vt aiunt) de cōgruo. Argumentū tñ hoc in foribus statim defringit. Quoniam cū gratia iustificationis nō cōprehendat intra naturā fines, sed donū sit supernaturale, neq; psonæ debitū neq; naturæ, quāuis ratio naturalis aliquid appareat cōcludere, ad quod nos nesciam⁹ resp̄ odere: nihilominus fide, quę supra naturā est, docemur, quod illud donū ita solus Deus largiat nobis, vt nihil à nobis nos præstare possim⁹, ex quo donū illud necessitate vlla, certitudine, aut infallibilitate cōsequat. Alias necessario subsequeretur, vt nos effemus aliquo modo illius causa: vt capite sequēti adhuc pamplius patebit. Cum tñ Deus ita vbiq; sibi adscribat esse primā causam, vt nullā in nobis præcedat: iuxta illud, Nō vos me elegistis, sed ego elegi vos. Et, Quis prior dedit illi, & re tribuet ei? Vnde Patres aduersus Pelagiū nulla vtebant ratione naturali, sed solis scripturis sa cris p̄eliabant, vt cōstitueret, nullā in nobis in choationē esse ad gratiā. Vñ respondendū est, q̄ quāuis cognoscere possim⁹, peccatū esse of fensā Dei, atq; adeò ex naturalib⁹ habere dete stationē, q̄ sit remota p̄paratio, vt initio capitū di-

*Responso  
ad primū  
argumentū  
catholicorū*

*Ioan. 15.  
Rom. 12.*

dicebamus, tamen taliter nos sufficienter disponere, ut certò & infallibiliter consequatur gratia, profectò non possumus nisi auxilio diuino. Quoniam illa certitudo esse non posset, nisi propter legē Dei. Lex autem nulla est cōferendi gratiam, nisi ei quem Deus ad se traxerit. Tēdē modo respondetur ad aliud argumentum de illo, qui veniens ad vsum rationis, anteq; admitteret lethale aliquod peccatū vel per se, vel aliorū iustificatione, cognosceret vñū esse Deum, cui seruendum est, quasi remuneratori bonorū & malorū: respondendū inquā est, quōd licet eiusmodi forsitan cognitio, naturalis esse posset, motus tamen voluntatis in Deum, qui vltima esset & propria dispositio ad gratiam, nisi auxilio speciali non posset illi cōtingere. Et idem prorsus sentiendum est de homine in quocunq; statu: porrò siue in puris naturalibus creator, siue in iustitia originali perdurante. ¶ Tertium idemq; vulgare argumentum est. Deus nihil nobis præcipit impossibile: præcipit autem vt in ipsum conuertamur. Conuertimini, inquit, ad me, & ego conuertar ad vos: ergo conuersio quæ idem est quod dispositio, est nobis possibilis à natura. Itē quartū dictum cōmune est, & vniuersis receptissimum, quōd facienti quod in se est, Deus non deest: iuxta illud, Deus dat spiritum bonū pertinentibus se. Et, Quicquid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis. Hominē autem facere quod est in se, est facere quod suā est facultas: ergo homo se sufficienter ad gratiā potest

*Ad secundū  
argumentū.*

*De omni  
statu homi-  
nis.*

*Zach. 1.*

*Matth. 7.  
Ioan. 15.*

*Ad tertium  
disponere.*

*1.2.q. 109  
art. 6. ad se-  
cundum.*

*Facere ho-  
minē quod  
in se est.*

*Postremum  
argumentū.*

dīsponere, tamen taliter nos sufficienter disponere, ut certò & infallibiliter consequatur gratia, profectò non possumus nisi auxilio diuino. Quoniam illa certitudo esse non posset, nisi propter legē Dei. Lex autem nulla est cōferendi gratiam, nisi ei quem Deus ad se traxerit. Tēdē modo respondetur ad aliud argumentum de illo, qui veniens ad vsum rationis, anteq; admitteret lethale aliquod peccatū vel per se, vel aliorū iustificatione, cognosceret vñū esse Deum, cui seruendum est, quasi remuneratori bonorū & malorū: respondendū inquā est, quōd licet eiusmodi forsitan cognitio, naturalis esse posset, motus tamen voluntatis in Deum, qui vltima esset & propria dispositio ad gratiam, nisi auxilio speciali non posset illi cōtingere. Et idem prorsus sentiendum est de homine in quocunq; statu: porrò siue in puris naturalibus creator, siue in iustitia originali perdurante. ¶ Tertium idemq; vulgare argumentum est. Deus nihil nobis præcipit impossibile: præcipit autem vt in ipsum conuertamur. Conuertimini, inquit, ad me, & ego conuertar ad vos: ergo conuersio quæ idem est quod dispositio, est nobis possibilis à natura. Itē quartū dictum cōmune est, & vniuersis receptissimum, quōd facienti quod in se est, Deus non deest: iuxta illud, Deus dat spiritum bonū pertinentibus se. Et, Quicquid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis. Hominē autem facere quod est in se, est facere quod suā est facultas: ergo homo se sufficienter ad gratiā potest

mentum sine alia prorsus mutatione voluntatis, recipiet gratiā: potest ergo dispositio fieri ad gratiam ex naturalibus. De hoc in subsequentibus redibit sermo. Interim tamen respō debimus, quōd omnibus argumēti partibus concessis, nihil contra nos concluditur. Quoniam Deus operatur illic nō per dispositionē, sed per sacramentū, quo vtitur tāquam instrumento ad infundendū gratiam homini, si non disposito, saltem neq; opponenti obicem.

*De merito de congruo. Cap. 4.*

*Quomodo  
attrito con-  
fertur gra-  
tiācum non  
sit dispo-  
tus.*

Actenius id tantū contendebamus, quōd ex viribus naturalibus nulla esse potest sufficiēs dispositio ad gratiam, etiā si nullo censeretur nomine meritū. Iam verò nunc & hoc pergitim pro ingenio nostro constituere, quōd ante iustificationem, quæ sit per gratiam gratum facientem, nihil humanis operibus insit meritū, siue condigni, siue congrui. Non modò Nullum est inquam operibus moraliter bonis, quæ natūraliter fiunt, verū neq; illis quæ diuina ope dispositio sunt, p̄paratioq; ad gratiam: saltem qua ratione gratiā antecedunt. Consulto duo hæc mēbra discreuerim. Nā postquā sub hoc ætatis tam male audit hoc meritū cōgrui ex puris naturalibus: sunt qui iam nō afferant illud, nisi præueniente auxilio speciali. Quam opinionem volunt Scoto applicare. Cū tamē exp̄resse ipse loco supra citato in. 4.d. 14.q. 2. ait, quōd ex puris naturalibus cū cōmuni influentiā potest esse attritio, quæ sit meritū de congruo ad deletionē peccati mortalis. Et ad maiorē explicationē subdit, quōd si est perfectè circūstantionata in genere moris, videt omnino dispositio sufficiēs ad iustitiam in termino illius attritionis acquirendam, quē Deus præfixit esse terminum illius attritionis. Quibus verbis notat, quod de lege statuta est sufficiens. Et, vt nulla fiat reliqua hæsitatio subiungit, alias difficile esset saluare quod non sit acceptio personarum apud Deum. Ob idq; exp̄resse cōcedit, quōd talis actus ex puris naturalibus est meritū de congruo ad iustificationem. Addit deniq; quōd ipse idem actus immutatus per assentientiam postea gratiæ fit cōtritio. Et loquitur vbi nullum intercedit sacramentum. Nihil potest clarius dicere ad astruē dum meritū naturale de congruo sufficiēs, cui lege diuina succedat infallibiliter gratia. Et lib. 2.d. 28. idem affirmat de dilectione Dei. Quinimò nuspiciam de auxilio speciali meminit, quo ad gratiam disponamur. Adeò pro constanti vbiq; habet, quōd naturaliter possumus dis-

*Scotus con-  
cedit aperte  
ex purisma  
nibus meri-  
tum de con-  
gruo ad iu-  
stificationē*

poni:

ponide congruo ad iustificationem: quam solam dispositionem ipse docet. Atqui Adria Duran. & ferme Nominales, & ita illum sentire indubie putat, & sentiunt ipsis. Quocirca hic prior sensus priori loco examinandus à nobis est dicturis mox de auxilio speciali. Et primū omnium si ea, quæ superiori capite dicta sunt, veritatem habent, quibus rationibus monstratum est, nullam esse dispositionem gratiæ sufficiensem ex natura nostra, vehementius eiudicatur.

**Nullum est** dentiusq; deuincitur, nullum esse à natura me in nostris oportet rationum congrui, quandoquidem meritum neperibus naturalibus cōsideratio. Sed vt ex proprijs disputatio instruatur, grui meritū inter meritum condigni & congrui: ita autho-ad primam res huius opinionis distinguunt. Nēpe quod gratiæ iusti meritum de condigno est illud, quod secū adficant: erit rationem debiti & iustitiae: sicuti opus merito nego: mecenarij, quo sibi ius facit ad mercedem, quæ id ritum de cōsideratio sibi satis cautum esse. Neque verò ego notam illam, veluti Lutherani, catholice hominibus inuro: imò credo sanam orthodoxamq; illis infuisse mentem. Atque adeò calumniam existimo, dum à Lutheranis crimen hoc illis obijicitur: quinimò propter illos, catholicis vniuersis. At verò, si meam mihi licet conscientiam exerere, quo penitus meritum hoccōgrui consydero, eo minus videre ipsum videor congruere rationi gratiæ iustificanti. Neque solum de nomine, sed de re, quoq; subesse quæstionem intelligo. ¶ Primū ergo se mihi offert argumentum ex nomine ipso. Meritum enim latinè, nisi omnino à sua significatiōne præter omnem vsum longissime abalientur, relativum est præmij & mercedis. Nanque vbi nulla est ratio mercedis, nulla potest esse ratio meriti. Quinimò meritum à mercede deducitur: ergo nisi sit opus, cui aliquaratione debeatur merces, nulla potest ratione censeri meritum. Quocirca quemadmodum vbi cunq; est propriæ meritum, illic est p̄ propriæ debitum, tanquam omnino correlativa, vbi cunq; sit qualilibet ratio meriti, debet esse etiam tantula ratio debiti. Quod si nulla sit ratio debiti, nec propriæ neq; impropriæ, profecto nec erit ratio meriti propriæ vel impropriæ. Statuere autem rationem aliquam debiti in operibus naturalibus, quantumcunq; dicatur impropriæ, esse non potest, quin aliquid de Rom. 11. trahatur de ratione gratiæ. Si em (authore Pau lo) vbi debitum, iam non est gratia, qua ratio-

ne propriæ debitum tollit totam rationē gratiæ, vtcunq; asseratur aliqua ratio debiti, minuitur ratio gratiæ. Verba sunt Cōcilij Arau. sicanii secundi cap. 18. Debetur merces bonis operibus, si fiant (ecce rationem meriti, quod nullum intelligitur nisi respectu mercedis) sed gratia, inquit, quæ non debetur, præcedit vt fi ant. ¶ Alterum, quo primum hoc confirmatur argumentum est, mihi profecto prægran- Secundū ar de. Sane quod quanto tempore perpetua Ec- gumentum. clesia est bellum Pelagianum, nemini vel illo- Meritū de rum, vel catholicorum Patrum in menteve cōgruo re- nit huius distinctionis, certè quæ si vera esset, cens uerbū maximè tunc fuisset necessaria. Haud equidē nō Patrū. ambigerim, quin si excogitare potuissent ali- quod nomē meriti, quod nihil officeret ratiōi gratiæ, vel illo se protexissent Pelagiani, vel illo catholicī Patres adtemperassent rigorē cen- fendi contra illos. At vero simpliciter absq; vla distinctione meriti in septima condēnatiōe Concilij Palestini, vt refert ad Paulinū Aug. (quoniam in Mileuitano non ita explicitum est) anathematizatur, qui dixerit gratiam Dei secundum merita nostra dari. Et idem Aug. Hypog. lib. 3. probat nullum esse meritum ho- minis ante gratiæ, ex illo, Cum essemus mor- tui peccatis, conuiūficiavit nos C H R I S T O. Ep. e. a. Infinuans quod in peccatore, velut in mortuo nihil meriti præcedit. Ac demum ait, Audi ha- retice stulte & inimice fidei veritatis. Opera li- beri arbitrij bona, quæ vt fiant præparantur per gratiæ peruentum, nullo liberi arbitrij me- rito non damnamus. Damnamus verò autho- ritate diuina opera liberi arbitrij, quæ gratiæ præponūtur, & ex his tanq; meritis in C H R I- S T O iustificari extollunt: quis enim prior de- Rom. 11. dit ei, & retribuetur illi? Hęc Aug. Qui non oīa opera præcedentia gratiæ tanq; mala cōdēnat, Opera que sed tanq; villam habentia, seu rationē, seu appell gratiæ præ- lationem meriti. Et super epistolā ad Gal. ca. 4. cedunt non C H R I S T V S, inquit, format in interiori ho- omnia sunt mine miti & humili corde, non se iactante de mala: sed operum meritis, quæ nulla sunt, sed ipsa gratia nullum habet meritum aliquod inchoante. Reuera cūdicit, meritum ad nulla sunt, sed omne meritum à gratia inchoa gratiæ iusti- ri, prorsus negat villa gratiæ præire merita, nec dicantem. de condigno, nec de congruo. Nam si meritū anteisset congrui, aliqua fuisse merēdi inchoa- tio, vnde se homo posset aliqualiter gloriari. Et in epistola secunda ad Sixtum quæ est. 105. Percipiendæ (inquit) gratiæ huius qua iustus fit, qui prius erat iniustus, merita nulla præcedunt: quoniāmeritis impij non gratia, sed poena debetur. Clarissimè ait impio nulla inesse merita, nisi poenæ: quod nunquam dixisset si opera

opera moraliter bona quoquo essent pacto  
merita congrui. Et de gra. & lib. arbit. capit. 6.  
Cum quis, ait, ex impio fit iustus, tunc reddun-  
tur ei bona pro malis. Quod non dixisset, si ali-  
qua ratio meriti praecessisset. Et in hoc sensu  
*Ioan. 15.* exponit illic verbum Redemptoris, Sine me  
nihil potestis facere: id est, nihil quod ad gra-  
tiam iustificationis quicquam conferat. Et in  
duobus sequentibus capitibus in hoc totis ner-  
uis incumbit, ut certissimum faciat, sine ullis  
prorsus meritis bonis, sed solis praevantibus  
meritis malis hominem iustificari. Nescio quo  
colore possint coarctari verba Augustini, ut  
praeceps loquatur de merito condigni. Si quidem  
meritum congrui apud istos, meritum  
bonum est: & tamen ipse dicit nullum praece-  
dere bonum meritum, sed duntaxat malum.  
Nempe quia licet iniquus aliquod faciat opus  
moraliter bonum, illud tamen nullam habet,

*Tertium ar-* vel qualitatem, vel non meriti. *Tertia ve-*  
*gumentum.* rò ratio urgentius videtur expugnare meritum  
hoc congrui. Enim uero Pelagius (vt est apud  
Augustinum contra duas eius epistolas ca. 7.)  
hoc inter alia argumento vtebatur aduersus  
catholicos, quod si in nobis nulla sit præiret in-  
choatio, vel opus aliquod, quo accommodare  
mur gratiæ, tunc gratia, fatum potius esset aut  
acceptio personarum, quam benevolentia.  
Quoniā si nihil amplius in uno esset q̄ in alio,  
reciperet tamen hunc Deus in gratiam suam  
præ illo: vel hoc, aiebat, esset à fortuna, vel ex  
acceptio personarum. Sitamen vera esset  
hæc opinio meriti de congruo, exinde prom-  
ptum esset responsum. Nempe quod ille reci-  
peretur qui se de congruo disponeret, altero  
reiecto, qui id negliceret. Quinimò ita ipse  
Scot. respōdet, quippe, quod nisi ponatur hæc  
dispositio de congruo ex naturalibus, difficile  
est saluare, quod apud Deum non sit acceptio  
personarum. Quod verbum, si mihi hæc venia  
detur, omnium meis auribus pessime insonat  
ab ista opinione. Etenim Aug. illuc & omnes  
vbiq; Patres non in dispositionem villam no-  
stram hanc causam referebant, sed solum in

*Scot.* meram voluntatem diuinam. Ait enim Aug.  
quod acceptio personarum nulla est, nisi vbi  
villa est ratio debiti. Neq; em̄, inquit, acceptio  
personarum dicenda est, quod iniquitas nulla est.  
Quemadmodum dum dominus ille vi-  
nebat in parabola euangelica, Amice, inquit, nō  
facio tibi iniuriam, si huic volo dare quod nō  
debeo. Et ideo cum Deus nulli quicquam de-  
beat, ex suo beneplacito hunc trahit, illum nō  
trahit. Reuera si villa fuisset nota dispositio cō-

*Aug.* grui illa ætate, neq; Pelagius haberet, quod ar-  
*Matth. 20.* meram voluntatem diuinam. Ait enim Aug.  
quod acceptio personarum nulla est, nisi vbi  
villa est ratio debiti. Neq; em̄, inquit, acceptio  
personarum dicenda est, quod iniquitas nulla est.  
Quemadmodum dum dominus ille vi-  
nebat in parabola euangelica, Amice, inquit, nō  
facio tibi iniuriam, si huic volo dare quod nō  
debeo. Et ideo cum Deus nulli quicquam de-  
beat, ex suo beneplacito hunc trahit, illum nō  
trahit. Reuera si villa fuisset nota dispositio cō-

*Qui affe-* grui illa ætate, neq; Pelagius haberet, quod ar-

gueret, nec; Patres recurrerent ad beneplaci-  
runt meritu-  
tum Dei. Et ideo qui per hoc cauere Deo cogi congruum,  
tant acceptioem personarum, quod dat gra-  
tianum propter meritum congrui, quod est pro quā causam  
primum opus hominis, manifestè in illo merito quare alter  
non nihil meditantur causa respectu gratiæ. iustificetur  
Quod credo neq; antiqui Patres, neq; Paulus alter reiçia  
ipse ferret. ¶ Postremo tandem loco arguitur tur.  
ad examinandum interstitium hoc inter meriti postremum  
tum congrui & condigni. Meritum nō dicitur argumentum.  
condignum, quia propriè Deus nobis aliquid  
debeat, vt suo exponetur loco: sed quia talem  
gratuito legem statuit certissimam, vt iussa sua  
facientibus præmia retribueret. Qui ergo di-  
cit, posse nos ita præparare ex naturalibus, ea  
scilicet sufficienti dispositione, qua posita, De⁹  
statuerit conferre protinus gratiam, parum  
abest, vt dicere compellatur, meritum esse de  
condigno: quale Pelagius affirmabat ante pri-  
mam gratiam. Nam respondere quod per il-  
lam dispositionem non sit propriè debita gra-  
tia de iustitia, videtur petitio principij, quippe  
cum inter nos & Dcū nulla sit alia iustitia  
vel debitum, quam lex ipsa Dei. Profecto si  
Pelagio largita hoc fuisset olim Ecclesia, credo Lex sola  
fuisset contentus, quia ipse non contendebat est que con-  
deberi à Deo nobis gratiam propter opera, vt fuit debi-  
est inter homines æqualitatis debitum, sed tū aliquod  
quod esset lex illa iusta Dei, vt bene agentem inter nos et  
ex suis naturalibus, infallibiliter reciperet Deum.  
in gratiam suam. Igitur Patres, inter quos  
præcipue Augustinum, auscultemus in lo-  
cis tam multis citatis, alijsq; impendio plu-  
ribus, vbi genus omne ac nomen meriti gra-  
tiæ præium inauditum vult esse christianis.  
Gratia em̄ (inquit in exordio libri de prædest. Aug.  
sanct.) nulla est, si secundum merita nostra da-  
tur. Et paulo post cap. 1. Porro, si operatur De  
us fidem nostram, vt credamus, nunquid me-  
tuendum est, ne totum facere nō posset, & ideo  
homo sibi primas eius vendicet partes, vt no-  
uissimas ab illo accipere mereatur? Videte si  
aliud agitur isto modo, nisi vt gratia Dei se-  
cundum merita nostra detur quolibet modo:  
ac sic gratia, non sit gratia. Redditur nanque  
hoc pacto debita: non donatur gratis. Nota,  
quolibet modo, perinde enim est, ac si dixisset:  
vt gratia sit gratia perfecto modo, merito nul-  
lo debet præcedere modo. Atqui talis esse vi-  
detur Ecclesiæ determinatio. Primum in con-  
cilio Mileuitano, quanvis non ita expresse, ta-  
men can. 5. vbi determinatur, quod gratia iu-  
stificationis nō datur, vt quod facere per libe-  
rū iubemur arbitriū, facilius possimus imple-  
re per gratiæ sed simpliciter vt possimus: simul  
determi-

*Araus.* determinatur, quod simpliciter initium est à gratia, atque adeò nullo præcedente merito. Atta-

men in concilio Arausiano expresse est determinatio can. 25. sub his verbis. Hoc etiam salubriter profitemur & credimus, quod in omni opere bono non solum incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamur, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidè & amore sui inspirat, &c. Eisdemque omnino verbis S. nunc Synodus Tridentinae ineritissimum vtitur, sess. 6. cap. confessionis. 5. vbi ait, quod exordium iustificationis sit à Deo nullis præcedentibus hominis meritis. Causæ ego merita, & testes protulerim: aliorū esto iudicium, an meritum sit congrui repellendum, de quo neque Ecclesia, neque Patres vñquam meminerunt. Quin vero ex quo tanta his retro annis ab Aquilone conflata sunt odia in Ecclesiam Dei. Finemque iam faciant Lutherani hac nos ignominia afficeret, neque enim catholici omnes sunt, quibus meritum congrui probatur: neque eius authores sensum Pelagianum intendunt: neque Ecclesia, quicquid sit de scholasticis opinionibus, intermisit vñquam confiteri, nullis suis præcedentibus meritis homines iustificari per CHRISTVM dominum nostrum.

¶ Quod autem inueniorem primum huius nominis coniunctione deceperisse, fuit quod legit apud antiquos: congruum esse, ut qui suis naturalibus benevteretur, Deus misericorditer subueniret. Congruit enim bonitati diuinæ, vt si homo pro sua fragilitate facit, quod natura potest, Deus pro sua misericordia suppleat, quod non potest, suppleat inquam non statim infundendo gratiam, sed per auxilium speciale adparando conuertendoque; ad se illum cui gratiam infundat. Congruitas ergo illa non in nobis, sed in Deo est. At vero meritum quanuis addant, de congruo, nisi velint terram, vocare coelum, non dicit congruatatem solum in Deo, sed opus in homine, cui aliquo modo debeatur gratia. Quod esse nullo modo potest, nisi in illo qui est in gratia. Apertissima sunt verba Anselmi prolo. cap. 10. loquétis cum Deo, Cum punis malos, iustum est, quia illorum meritis congruit. Cum parcis malis, iustum est: non quia illorum meritis, sed quia tu voluntati, & bonitati condescens est. Nullam ergo congruentiam agnoscit Anselm. in meritis nostris, sed in sua bonitate. Cum autem quis incipit esse in gratia, tunc potest & sibi de condigno, &

S. Tho. alijs de congruo mereri. Quare S. Thom. licet 1. 2. abiecerit opinionem, quam visus est sequi in 2. senten. puta, quod quis posset sibi mereri primam gratiam de congruo (vt patet. q. 114.

Deceptio de  
merito con-  
grui.

artic. 5.) non tamen negant, quin ille qui est in gratia, possit de congruo mereri primam gratiam alteri: merendo, quod Deus disponat ipsum per bonam inspirationem & motionem. Et 3. p. q. 2. in S. Patribus subodorat aliquod meritum congrui respectu aduentus CHRISTI: videlicet orationes ex gratia procedentes. Hoc tamen meritum non fundatur in aliqua lege statuta Dei semper annuendi, & infallibili ter concedendi, quod petitur. Multi enim iusti instantissime orant pro conuersione aliorum, quia tanè non impetrant, vt testatur Prophetæ, vbi ait, Si steterit Moyses & Samuel cor me, non est anima mea ad populum istum. ¶ Sed vtrum saltē motio illa, qua homo per auxiliū speciale disponitur ad gratiam, sit me- ritum de congruo, vt quidam modò incipiunt aux. spe. fit euulgare? Profectò licet hoc non injiceret tam me. cong. tum scrupulum, quantum illud opus quod sit ex puris naturalibus: nihilominus neque hoc censendum est villo nomine meriti. Primum, quod apud Patres nulla est talis distinzione inter meritum congrui, & condigni, quippe qui nusquam agnoscunt rationem meriti, vbinon sublit ratio debiti & iustitiae. Dispositio autem ad gratiam, quatenus vel tempore vel natura ipsam præcedit, nullam habet rationem iuris ad gratiam. Etenim nulla est prorsus dignitas, atque ideo neque meritum operis, nisi prius, saltē natura, persona sit digna per gratificatiōnem gratiam: iuxta illud, Respxit dominus Gen. 4. ad Abel, & ad munera eius: id est, propterea ad munera, quia prius ad personam. Vnde vt est apud Augustinum considerare Hypog. lib. 3. Aug. & vbi cunq; prædicat, hominem lapsum neque resurgere posse, neque aliquid boni facere, nisi per gratiam CHRISTI, intelligit, nisi per ipsum prius à peccato liberetur. Identidem in hanc sententiam illud testimonium accersens. Si vos filius liberauerit, vere liberi eritis. Quasi ante Iohann. 3. gratiam iustificantem homo captiuus nihil meriti prestare possit. Quod & illud pertinet, Et quis prior dedit illi? Et reliqua huius gene- Rom. 11. ris. Quinimò si non vis apud antiquos Patres falli, diuinam motionem hominis ad gratiam, & gratiam ipsam gratum facientem, non duas actiones Dei, sed vnam prorsus reputant: veluti in motu & eius terminum. Licet S. Tho explicationis gratia distinxerit auxilium gratiae ab ipsa gratia habituali. Et ideo motionem ipsam non estimant meritum, nisi præintelle- cto termino. Et tunc iam non est meritum solum de congruo, sed certè condignum, non quidem gratiae, sed gloriae: vt sumus non longè posthac explicaturi. Itaque pro eodem Patres reputa-

reputabant auxilium, & motionem dei non cadere sub merito, atq; gratiam ipsam.

**Fundamenta meriti decō gruo sub uertuntur.** Fundamenta huius meriti de congruo nulla video apud authores, nisi sint illa quæ Sancti Thom contra se adfert, cuius potissimum est verbum Augustini, Fides meretur iustificationem: quod est in epistola ad Paulinum. 106.

Et in. 2. episto. ad Sixtum, quæ est. 10, haud dissimiliter dixerat, quod nec ipsa remissio peccatorū sine aliquo merito est, si fides hāc impetrat. Neq; enim nullum est meritum fidei, qua fide ille publicanus dicebat, Proprius esto mihi peccatori, & descendit iustificatus.

**S.Thom.** Ad primum autem S.Thom. respōdet, quod aliquando August. fuit in illa opinione, quod initium fidei esset à nobis, quod primo ipso libro retract. postmodum ipse retractauit. Et ad hunc retractatum sensum forsitan pertinet & illud, quod fides mereatur iustificationem.

Non ait S.Thom. quod formaliter August. retractauit fidem mereri iustificationem, sed q; initium fidei esset à nobis. Attamen ait, codē pertinere, quod fides sit meritum iustificationis: & idcirco simul censetur retractasse, quod meritum iustificationis sit à nobis, si aliquando in hoc sensu opinatus est, fidem tanquam opus nostrum esse meritum iustificationis.

**August.** Verum est tamen, Augustinum, obscurè profectō de gratia fidei fuisse locutum. Nam li. 1. ad Simplicianum cap. 2. distinguit duplē gratiam: scilicet gratiam fidei primam, quæ non sufficit ad obtinendum regnum cœlorū: antequam sacramentorum participatione in corporentur ecclesiæ: alteram vero, qua homines corpori iam, inquit, CHRISTI, & sancto Dei templo deputantur. Quia nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum. Atqui prima gratiam appellat inchoationem, conceptioni similem: secundam verò nativitati, vt ad vitam

**Fides sine charitate re** perueniatur æternam. Ex his autem verbis cipi pōt p est, recipiūs: scilicet, quod possit homo recipiū spe pere fidem sine charitate per auxilium speciale: quod etiam dicitur gratia Dei. Quod pro compertissimo habet S.Thom. 2. 2. questio. 6 artic. 2. Atq; illam nonnunquam fortè habet catechumeni sine charitate. Licet absq; dubio se penumero per votum baptisini recipient gratiam gratum facientem, ante baptismum

**Quid sit in re:** vt infra suo loco monstrabimus. Conie Augus. fidē cœura ergo est, quod vbi cunq; August. dicit, si inchoare dem inchoare meritum, & impetrare iustificationem, & iustificationem, loquitur de illa fide, quæ tempore per

auxilium dei potest præcedere gratiam gra-

tum facientem, vt lib. 1. retract. cap. 13. & cetero allis locis. Sed tamen vocat inchoationē meriti, exclusiū: quia scilicet fides ostēdit nobis à quo debeamus petere auxilium. Et hoc etiam vocat impetrare iustificationē: non q; illic sit aliqua ratio meriti. Nunquā em̄ August. cogitauit meritum esse aliud q; de condigno: id scilicet, quod gratiae iustificanti succedit. Vnde Hypo. lib. 3. vbi ait, quod absq; ad Aug. grām iutorio gratiæ nō valet homo incipere, explicat illam præuenientem gratiam, esse gratum facientem. Præuenitur enim, inquit, homo medicina, id est, CHRISTI gratia vt sanetur et reparetur. Quamobrē səpissimē repetit, quod homo per peccatum captiuus, nullam ad bonum libertatem habet, nisi spiritu gratiæ fuerit liberatus ab eo, qui dixit, Si vos filius liberauerit, vere liberi eritis: vt patet de correp. & gralib. 1. & vbiq; apud ipsum. Est ergo actus Actus fidei fidei, inchoatio meriti. Sed si consideretur, vt inchoatio secundum naturam antecedit gratiam, est in meriti, & choatio exclusiū meriti, non meritum, ex eo meritum di quod est primus actus & motus, quo à Deo uestis rōmtrahimur. Si autem pensetur quatenus sequitur gratiam, tunc planè est primum meritum. Et iste est sensus germanus Augusti. Sanè qui August. in epistola ad Paulinum, quæ est. 106. vbi loquitur de merito fidei, exprelē ait, quod si alii quid boni operatur homo, vt gratiam mereatur, non ei merces imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Si autem credit in eum, qui iustificat impiū, vt deputetur fides eius ad iustitiā, profectō anteq; gratia iustifice tur, vt iustus efficiatur, impius quid est, nisi impius? Igitur ante gratiam iustificantē nullam prosus rationē meriti admittit: neq; in actu fidei. Et subdit, Si quis autē dixerit, quod gratiam bene operantis fides mereatur, negare, inquit, non possumus. Sed tamē qui habent fidem, qua impetrant iustificationē, per dei gratiam venerunt ad legē iustitiae. Et paulò inferius explicatius ait, quod fides impetrat iustificationē, sed statim mentē suam exponit: dicens, nō quod gratiam dei aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, vt aucta mereatur perfici. Nō ergo vult, quod Augmenū prima gratia cadat aliquo modo sub merito, grāe cadit sed augmētū gratia. Et loquitur exprelē de sub merito. gratia gratū faciēt, quippe quæ sola est, quæ perficitur in patria. Sed ne illa restet dubita. Fides quōtio apud August. ipse se in libro. de spir. & lit. impetrat in cap. 13. palam exponit, vbi cunq; dixerit, q; iustificationē fides impetrat iustificationē. Non enim intelude. c. 21. ligit, quasi per modum ullius meriti: sed quia fo. 186. A. docet quomodo à deo debeamus petere auxi. c. 188.

g lium

*De neri, p. spondemus ad illud. 2. epistolæ ad Sixtum de blicu non merito fidei Publicani. Etenim vel sensus Augusti, est de merito condigno, propterea quod quando Publicanus adiuit templum, verisimile est aduenisse in gratia, veluti qui iam tunc eandem humilitatem gerebat in animo, quam oris postea confessione deprompsit. Ob idque; solū meruit iustitiam & sanctitatis augmentum. Sed dictus est exisse iustificatus: id est fecisse opus iustitiae: quod cap. viii. repetemus. Vel si meritum enunciatur de operibus praecedentibus, intelligitur quod fuerit initium meriti exclusum, ut supra explicatum est de actu fidei per auxilium speciale. Et in altero istorum sensu audiendus est Augusti. & Cypria. & quicunq; de hac re loquuntur, dicentes, quod fides est nonnullum meritum. Tametsi forsitan nonnumquam Patres loquuntur eo modo de merito, quo de homine diu viuente in peccato dicere consuevimus, postea meruisse iustificari, propter aliqua opera moraliter bona, quae fecerat in peccato. Non quod illa sint villo modo merita apud deum, sed in vno loquendi vocabamus merita, bonum illum usum naturalium: ut iam ante dicebamus in prima acceptance meriti.*

*Inuentum ergo est nunquam antea exceptum, quod velit quis Augustino inurere meritum congrui: quod credo ipse nunquam suspicari potuisse. Sed & de magistro sententiuarum iniuria est dicere, quod tenuerit primam gratiam cadere sub merito. Siquidem. 2. sent. dist. 26. gratiam cade neque transuersum vnguem ab Augustino deuius expressè id negat. Et distin. 27. c. 4. In bonis, inquit, merendis causa principalitas gratiae attribuit: quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua excitatur liberum arbitrium & sanatur. Gratia autem qua sanamur procul dubio non est alia quam gratum faciens. Et idem repetit cas. 5. & 6. vbi explicans, quomodo fides meretur iustificationem, ait, quod unicus virtutis proprium est per suum actum meritum esse: nempe, duce charitate. Quod tandem iam molestam disputationem absoluam, euidentius argumentum tissimum arguementum hoc est, neque Augustino, nec Patribus notum fuisse aliud meritum quam Patribus me condigni. Quod si de merito villo ante primam ritum tantum gratiam uspiam fuissent locuti, certe non fuisse, non id intelligere de merito iustitiae, & tum fuit. condigno: sed de merito congrui, vel quo quis alio: vt caueret ne hoies faceret Pelagianos. Cum ergo nusquam taliter de merito distinxerint, manifestissimum est, nullam eos rationem cognouisse meritiante gratiam iustificationis.*

*Quo error Lutheranorum de iustificatione exponitur.*

## C A P. V.

O nobis demum instituti nostri perpetuum est, ubi princeps nobis est cum Lutheranis controversia. Diximus inquit de operibus ad iustificationem nos preparantibus usque ad punctum ipsum infundendam gratiam. Subsequitur ex ordine iam nunc, ut de eisdem operibus quantum à deo præuenti nostræ cooperemur iustificationi plenus differamus. Quod est an sola fide iustificemur. Est autem hæc de sola fidie, adeò, tum à suis exordiis abstrusa, tum ob diuturnam vtrinque pugnam obvoluta ac implexa, ut ad eruendam veritatem vix nobis aliunde pateat aditus. Quocirca si in hoc negotio, ubi sunt tam multi sapientes versati, conferre quicquam valet opera nostra, saltem conabor statum causæ qua potero perspicuacite constituere. Scilicet & aduersariorum sententiam & nostram, via, & ordine, quibus punctis discordent aperire. Id quod in his, quos haec nos legimus, semper desideratur. Cum enim verbis iam fermè nobiscum isti consentiant, non ita multum conduit, testimonia & argumenta cumulare, quod non sola fide iustificemur, nisi sensa ipsorum denudemus, quorum subinde articulos punctum petamus. Quod quia forte non hucusque effectum à nostris est, minus promouerunt. Eòpræsertim, quod si quos alias vñquam perpessæ est ecclesia infestos homines, qui sola dictiōnis perplexitate, & caligine obiecti, depugnauerint: isti sic potissimum sola tenbarum densitate potuerunt de hac re plebes deludere: summa ergo sunt claritate deuincedi. Ut fuerit fallacia hæc prodita explicatissime, ita erit protinus efficacissime cœtiæta. Igitur protoparens ille istorum Martini Luthe. nus Luthe. si in exordio statim primi tomis suorum operum, suam ipsi historiam prænarrantides habenda est, quod postea euomuit, ab inuidia Romanæ sedis concepit, ob qualiterum thiranæ factio. li. 3. potissimum (ut ait) indulgentiarum. Et quoniam sunt remissiones peccatorum, mox cœpit necessitatē operum inficiari, quæ fiunt in satisfactione de peccatis: prædicās nullū post dimissum peccatum relinquunt reatum penitentia: eò quod CHRISTVS pro omnibus soluit pretium. Inde gradū fecit, ut prætextu extollendæ fidei, opera vniuersa, vana reputaret: affirmas, sola nos fide iustificari: phæc scilicet dūtaxat, quod quisque credit sibi condonari peccata per CHRISTVM. Tandem eò prorupit insanius, vt om-

vt omnia opera, etiam sanctissimi hominis, peccata estimaret. Quin vero una illa fide adimpleri omnia precepta, atque adeo qui credit, liberum esse a lege: quod lib. 3. expugnandum nobis est. Igitur articulus hic multo virulentior, ac perniciosior natu, nutritusq; est aliquo

*Quid sibi Lu tempore, quam iam modo defendatur. Hoc theranis, sed enim sensu coepit Luther suaq; deinceps pro la fide nos genies profiteri, sola nos fide iustificari, quod iustificari. qui vnam hanc haberet certam firmamq; fidem condonari sibi, scilicet gratis peccata per CHRISTVM, nulla alia operu lege teneretur, sed quicquid operis perpetraret, si fidem retineret, neutiquam gratia decideret. Assertio ergo de hac re istorum non confusus, vt assolet, sed ex ordine disponam, vt gradatim melius perpendantur. Primum enim Luthe. in asseritionibus ad Leonem, art. 1. fidem cum sacramentis coparans, Nec noui, inquit, nec veteris testameti sacramenta, sed sola fides iustificat. Et contraria sua haeretica est. Est articulo 15. Ad sacramentum eucharistiae accedentes haec sola fides puros facit & dignos, si credant & confidant se gratiam ibi consecuturos. Secundum conferens fidem cum operibus ait in lib. de libertate christiana, solam fidem sufficere ad salutem, opera nullo modo iustificare. Et in expositio ne episto. ad Galat. Sola, inquit, fides necessaria est, cetera omnia opera liberrima, neque precepta, neque prohibita. Et in libro de captiuitate Babylonica. Per solam fidem possumus cum Deo agere, opera ille nihil curat, neque illis indiget. Et de votis monasticis, Fides & opera que longissime inter se distant, & cōtrariantur, vt non possint opera absq; fidei auctura doceri: nam euangelium pugnat cum lege. Et in libello de libertate christiana, docet eu qui habet fidem, liberum esse ab omnibus preceptis legis, neque ullis indigere operibus ut saluat: sed sola, inquit, fides haec omnia largitur abunde. Tertio itaque, eò progredit, vt nulla etiam opera, quantucumque, prava, officere quicquam existimet habeti fidem. Sic enim ait in sermone aduersus Carolstadium, Nullum est peccatum: nisi incrudelitas, nulla iustitia nisi fides. Ex quo in de captiuitate Babylonica, infert nulla peccata posse hominem damnare, & si velit, nisi solam incredulitatem. Neque habenti fidem, dubitandum est de sua salute: quia promissio ibi facta nullis peccatis est mutabilis, nisi sola incredulitate. Et in de votis monasticis, Nulla opera credenti in CHRISTVM tam mala sunt, quae possint eum damnare, & accusare. Cetera propriis cuiusque locis adiiciuntur. Haec omnia dogmata ad literam persecueraverunt*

*Assertiones  
Lutherano  
rum.*

*Fides Luthe  
rovia ad im  
plet, atque iō  
liberatā le  
gis obserua  
tia. Vide li.  
3.c.1. fol.  
191.b*

aliquadiu tueri sui postea discipuli: atque huius modi floribus opera sua cōspergere: vt est potissimum videre apud Melanthonem in locis cō munib. In hoc tamē explicato sensu: videlicet, quod eatenq; nulla sint alia necessaria opera praeter fidem, vt nullum extra incredulitatem sit peccatum, insanisima haeresis est. & quam miraculum est mente christiani hominis occupasse. Haud tamē noua est pestis, sed quae ab initio vsq; nascentis ecclesiæ genus dicit. Fuit enim haeresis Eunomii, quam Augustinus de haeret. cap. 54. sub his verbis refert, Feretur etiam vsque adeo fuisse bonis moribus inimicus, vt asseueraret, quod nihil cuique obsecet quorūlibet perpetratio ac perseverantia peccatorum, si huius quae ab illo docebatur fidei particeps esset. Idem affirmat Luther. Nisi quod ait, fidem non debere esse otiosam: sed liberè debere christianū exercere se in operibus charitatis erga proximos. Et in de fide & operibus cap. 14. idem Augustinus statim apostolorum ait, hanc ipsam haeresim eadem omnino exordia, quae in ipsis modo nostris aduersariis, habuisse. Nempe dum non intellectis, inquit, quibusdam obscuris sententiis apostoli Pauli: scilicet, Lex subintravit, vt abundaret delictum. Et, Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis: arbitrati quidam sunt fidem satis esse ad salutem sine aliis operibus bonis, quinimodo malis nihil obstantibus. Quam, inquit, ob causam aliae apostolicæ epistole Petri, Ioannis, Iacobi, & Iudei contra hanc maxime dirigunt intentionem, vt vehementer astruāt fidem sine operibus nihil prodesse. Sicut ipse ait Paul. Fides quae per dilectionem operatur. Et super psalm. 31. eorundem haereticorum verba inducit, misericordiam dei peccatoribus ita promittentium, vt in quibuslibet peccatis perseverantibus, tantum credentibus, quia Deus liberat, Deus ignoscit, paratam esse dicent, ita vt nemo esset peritus fidelium iniquorum. Quibus respondet, quod Deus ille iustus, qui Psalm. 100 bus cantatur misericordia, & iudicium, dabit hominem male de se presumptem, & ad interitum suum, misericordia dei ipsius abutetur. Porro cum sensus hic plures conuoluerat errores, videlicet contra necessitatem sacramentorum & operum, & contra præceptorum, & peccatorum numerum, & varietatem: si tibi simul totam aggredieremur, suo nos agmine obrueret. Influit CHRISTVS sui pretium sanguinis ad nos per sacramenta deruari, vt quicunque a fide peregrinaretur, nisi renatus ex aqua & spiritu sancto, non posset introire in regnum dei: & qui lethale crimen admisissent,

*g. 2. 1. iii*

- Luc. 13.* nisi egissent poenitētiā, simul periissent omnes. Deniq; nulli quantūcūq; reconciliati, nisi *Ioan. 6.* si carnem filij hominis manducantes, & bibētes eius sanguinem, non haberent vitam in se. Oblatrat contra Luther. sacramenta non esse iustificādis necessaria, sed solam fidem. Signauit Deus ab initio in mentibus mortalium ius naturae, vt deum religione colerent, sc̄q; homines pr̄scriptis certis pr̄ceptis in pace, & trā quillitate illæsos continerent, mutuisq; officiis adiuuarent: illa in duabus tabulis postea inscrispit: ac deniq; cum fides perfectio esset naturæ, in euangelio C H R I S T V S innouauit: adiectis, quæ sua erat authoritas, aliis non nullis: admonens, vt qui vellet ad vitam ingredi seruaret mandata: transgressoribus cōminatus æterna supplicia: pr̄cipiens apostolis, vt baptizantes gentes sacramento fidei, diceret eos seruare quæcunq; mandauerat illis. Obstrebit Deo Luther. nulla esse opera necessaria pr̄ter fidem, neq; alia homines teneri lege. Dignoscit Apostolus complura opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, & id genus plurima: & fructus spiritu diuersos, q; sunt, charitas, pax, patientia, &c. Amputat omnia Luthe. vt nullum sit aliud opus virtutis pr̄ter quam fidei, nullumq; extra incredulitatē, peccatum. Reliqua vtiq; vsq; ad suas proprias sedes reponamus. Nunc in hoc libro id tantum examinemus, an in puncto iustificationis alia sint opera necessaria pr̄ter fidem, quæ pariter nos pr̄parent cum actu fidei. Alter ergo sensus est huius assertionis. Sola fide iustificamur. Quem iam Lutherani exacte, vt existimant limatum, tueri pertendunt. Hunc claritatis gratia, quam summopere conamur, per haec propositiones ex sua doctrina de proptatas, explicamus. Prima, omniumq; fundamento, assertio. tum, assertio istorum est, Sola fide p C H R I S T V M seruatorem nostrum iustificamur. Quæ expressissimè (aiunt) habetur apud Paulum. Porro qui ait, Arbitramur hominē iustificari per fidem, non ex operib⁹. Et, Gratia estis saluati per fidē, & hoc nō ex vobis, Dei enim dominus est. Et hoc est punctum capitale quo dissentunt à veritate catholica, quam nos cōtra legitimè interpretates Paulū, propugnamus: videlicet non sola nos fide iustificari.
- ¶ Et quāvis series hæc & ordo minimè apud illos habeatur, tamen, vt de singulis lucidior sit 2. Propositi- disputatio, sit ad expositionē prioris, secundatio. eorum propositi. Iustificari trifariam dicit. Iustificatio Quandoq; enim surpatur de eo, quod est cōplex Lu probari, aut iudicari, aliquæ esse iustum. Secun theranis, ita domodo accipitur p eo, quod est, ex iniusto

## Lib. II. Caput. V.

iustum fieri. Et tertio modo pro eo, quod est, vide ēcōcede iustitiam isti augeri. De quibus acceptiōnib⁹ re autor. capite proximo explicatiō fiet sermo. 6. buis li. ¶ Huic subiicitur tercia ex eorum assertis pro 3. Propositi. positio. Cum dicitur, sola nos fide iustificari, Quid si Lu id sentiēdum est, tam de secundo, quām de ter theranis iu. modo iustificationis. Ita vt tam acquisitione stūm bonis quām argumētūm iustitiae, soli tribuatur fi-operibus iu dei. Quod si opera bona illius qui iam iustifi. fificari. catus est, dicuntur aliquo modo ipsum iustifi. care, id inquiunt, duntaxat est in prima vñficatione iustificationis: scilicet, quod iustus per sua opera pronunciatur à deo iustus: quia ope ra sua reputantur ab eo iusta, & cōmendātur, tanquam fidei testimonia. Imò verò ex perti- nacia illa, quod post baptismum concupiscentia adhuc manet peccatum, consequēs faciūt omnia opera, etiam iustificati, esse de se pecca ta, nisi quod per gratiam C H R I S T I non im putantur. Quæ quidem disputationes ad ter- tium librum pertinent. ¶ Quarta istorum af- fero. Nomen fidei tripliciter accipitur. 4. Propos. Primo modo de fide historiæ. Secundo de fide tripli de promissionis. Et tertio de fide miraculorū. citer. Distinguūt enim tam vetus quām nouum te- stamētūm. Dicentes, quod alia sunt in scriptu- ra sacra, quæ ad historiam attinent: vt creatio mundi, inundatio diluvii, & reliquæ Patrum historiæ. Et in novo testamento: nativitas, vi- ta, & mors C H R I S T I. Alia sunt quæ per- tinent ad promissiones. Vt, In semine tuo be- nedicentur omnes gentes. Non auferetur sce- ptrum de tribu Iuda, donec veniat qui mittendus est. Qui crediderit & baptizatus fuerit sal- uus erit. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remissa erunt, &c. De fide miraculorum paulò pōst. Distinctio fuit pri- mo Lutheri in de libertate christiana, & artic. 1. ad Leo. quæ suis celebratissima est. ¶ Supponunt & huic distinctioni quintā pro 5. Proposi- positionem. Cum docemus, inquiūt, sola nos tio. fide iustificari, non intelligimus de fide histo- riæ, qua credimus, veram esse scripturā, sed de fide: hoc est de fiducia, qua quilibet, fidere debet Fiducia. promissionibus dei de remissione peccatorū p C H R I S T V M efficienda. Hæc illi. Sinistrè ergo putant aliqui, fidem historicam appella- ri ab illis fidē humanitus acquisitam, vt distin- guitur contra diuinatus infusam. Quinimò fi- des historiæ in schola Lutherana, est quoq; di- uino afflato inspirata, sed ex parte obiecti di- gnoscit à fide, quæ habēda à nobis est diuinā- rū promissionū. ¶ Sexta corundē propositiō est, & q; maxime adnotāda, sanè q; basis est suę cōficiat iustificationis. Fides (aiunt) qua iustifi- camur

Fides histo-  
rica Luthe-  
ranorum.

6. Proposi-  
tio.

*Fides iustifi-  
cans Luthe-  
riano folio.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*Sensus Lu-  
therane in  
stiftificationis  
p. fidem.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*7. Proposi-  
tio.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*Fides iustifi-  
cans Lutherana  
non esset  
p. sine spe  
et charitate.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*Status con-  
trouerse.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*Calat. 5.  
camur non est fiducia sola in genere, qua con-  
fidimus, Deum paratum esse reconciliare vni-  
uersos per C H R I S T V M, si sua duritia, & cul-  
pa non obstat. Sed est fides & fiducia qua-  
ranis & ca-  
tholicali. 3  
c. 10. folio.  
240. 4.*

*Solus fidei re fideli Deo promitteri salutem. Et illo solo  
actu est p. actu aiunt, recipere nos gratiam, misericordiam,  
uius grie & iustitiam dei: post gratiam verò continuo  
Lutheranis sequi infusionem charitatis. Itaq; nullū actū  
neq; aliā ad agnoscent primum gratia p. t. illum fidei.  
mutunt di- Cuius rationem hanc adferunt, & Lutheranis in-  
fpositionē. de liber. chri. & vbiq; sui complices. Nēpē qd  
li. 3. c. 7. fo- ta verbo dei. luxta illud, Non in solo pane vi  
Matth. 4. uit homo, sed in omni verbo quod procedit d  
Psalm. 104 ore Dei. Et in Psalm. Misit verbum suum, & sa  
Luthero so nauit eos. Atq; hoc verbum est, ait promissio  
la fides pro euangelica. Cum autem verbum, inquit, & p  
missionum missio sola fide per intellectum apprehenda-  
Ch. isti con tur, ille solus assensus apprehendit misericor-*

diam: quam postea consequitur charitas, & o  
pera. Et hac de causa in artic. 1. ad Leonem cō- fert grām  
tendit, quod sacramentum non confert gra- nō sacramē  
tiā: sed sola fides verbi C H R I S T I promit tā, uid. c. 16  
tētis. Qui crediderit & baptizatus fuerit, salu⁹ hui⁹, et li. 3  
erit. Et quorum remiseritis peccata, remissa e- c. 3. f. 1 99.  
runt. Idem docent in confessione Augustana et c. 7. et c.  
articul. 5. In cuius apologia Melancthoñ, Non 12. hui⁹ fo-  
solum laudatur, inquit, fides, quasi sit princi- 147. 4  
pium iustificationis, vt aduerterij dicunt, sed Mar. 16.  
nos sic de fide sentimus, quod propriè ac ve- Ioan. 20.  
re ipsa fide propter C H R I S T V M iusti repu Melanctho  
temur. Et iterum, Sola, inquit, fide in C H R I Dilectio se  
S T V M non per dilectionem aut opera conse quitur fidē.  
quimur remissionem peccatorū: et si dilectio  
sequitur fidem. Et infra. Sola fide apprehendi  
mus misericordiam: quia illa accipit promis-  
sionem, qua deus pollicitus est, quod propter  
C H R I S T V M velit propitiū esse credentib⁹  
in eum. Et infra, Quia promissio non potest,  
inquit, accipi nisi fide. Vide quomodo semp  
accipit pro p̄cō auctū intellectus & absque  
vlo profrus ḥnigmate Buce. in sua concordia Bacrus.  
controuersiarum, exponens libellum impera-  
torium, ait fidem, vt fides est, vt assensio est e-  
uangelij, fidem ipsam solam: hoc est, primo &  
per se esse solidam plenamq; causam recepti-  
uum primum gratia atque adoptionis dei, &  
principis iustificationis: id est qua ex iniustis  
efficiunt iusti deinde sequit̄ charitas, ad ope-  
randum iusta. Nota ergo quā aperte reuera-  
negent, fide nos iustificari per charitatem ope-  
ra: siquidem sola assensiō intellectus, aiūt,  
apprehendi gratiam: quam mox gratiam cō  
sequitur charitas, atq; adeo opera. Atq; hac  
de causa, afferunt necessarium esse nexum in- Cur cōim-  
ter fidem & charitatem. Nempe quod fides & sine Lu  
sola assequit̄ primū grām, quā grām p̄tin̄ cō therant̄ si-  
sequitur charitas. Nos autem secundum euan des & cha-  
gelicam veritatem, dicimus, quod appprehende ritas.  
re gratiam, & misericordiam, non est idem, qd  
assentire, & credere: nisi, apprehēdere, accipia Veritas ca-  
tur pro eo, quod est cognoscere: vnde poten- tholicarum  
tia cognoscitū appellant̄ apprehensiuæ. de fidei actus  
Sed defendimus, quod appprehendere est actu in iustifica-  
eredendi, sperandi, & diligendi per detestatio-  
nem peccatorum, pr̄ueniente afflato & ope-  
diuina, disponi, parari, trahi, venire & conuer- Fides in re  
ti ad suscipiendum gratificantem gratiam. ceptio ḡrē  
Ita vt fides non solum post gratiam, sed in re- operat per  
ceptione ipsius gratia per actum dilectionis charitati, ni  
operetur. Quia de ipsa prima iustificatione lo de de hoc la  
quebatur Paul. vt ait, apud deum neq; circun tuis. ca. 12.  
cisionem, neque p̄putium quicquam vale- hui⁹ libri.  
re: sed fidem, quā per charitatem operatur. fo. 146. b  
g 3 Quæ